
6  GERAL Rio Branco, terça-feira, 23 maio de 2023
A Tribuna  visite www.atribuna.com

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 0002391-21.2023.8.01.0000. Pregão 
Eletrônico nº 45/2023. Tipo: Menor por Grupo. Objeto: 
Contratação de serviços de chaveiro e confecção/aqui-
sição de chaves, destinados a atender as demandas do 
Tribunal de Justiça do Estado do Acre, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Local e data da realização do certame: A 
licitação será realizada em ambiente virtual do site www.
compras.gov.br, no dia 02 de junho de 2023, às 10:00h 
(horário de Brasília). UASG: 925509. Qualquer dúvida 
poderá ser esclarecida por meio do telefone (68) 3302-
0345 ou e-mail: cpl@tjac.jus.br.

Rio Branco–AC, 22 de maio de 2023.

Mirna Sauer de Faria
Pregoeira TJAC

 
  TTrriibbuunnaall  ddee  JJuussttiiççaa  ––  CCoommiissssããoo  PPeerrmmaanneennttee  ddee  LLiicciittaaççããoo  

  

  

  

  

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo SEI nº 0002630-25.2023.8.01.0000. Pregão Eletrônico nº 37/2023. Tipo: Menor 
Valor Global. Objeto: contratação de empresa para gerenciar o fornecimento de 
combustível (gasolina), compreendendo administração e gerenciamento informatizado, 
com uso de cartões magnéticos, para execução do Convênio n.º 930445/2022/MJSP, 
oriundo da Emenda n.º 37030007 do Deputado Federal Léo de Brito — PT/AC e 
Emenda n.º 36400003 da Deputada Jéssica Sales, destinada ao Projeto Jardim das 
Margaridas, que visa o fortalecimento das ações realizadas pelo Educandário Santa 
Margarida, execução da Coordenadoria da Infância e Juventude (CIJ) do TJAC, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Local e data da 
realização do certame: A licitação será realizada em ambiente virtual do site 
www.compras.gov.br, no dia 10 de maio de 2023, às 10:00h (horário de Brasília). UASG: 
925509. Qualquer dúvida poderá ser esclarecida por meio do telefone (68) 3302-0345 ou e-
mail: cpl@tjac.jus.br. 
 

Rio Branco–AC, 24 de abril de 2023. 
 

Mirna Sauer de Faria 
Pregoeira TJAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

AVISO  DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023  

PROCESSO Nº 23107.025374/2022-69 
 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de serviços 
de Tradutor Intérprete de Libras e de 
Cuidador Pessoal, a serem executados 
com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. 
 
2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
06/06/2023, às 10h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
 
3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 23/05/2023, às 08h00min. 
 
4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:  
https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 
 
Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br  

 
Rio Branco – AC, 23 de maio de 2023. 

 
Gilvan Oliveira Jerônimo 

Pregoeiro/UFAC  

 
 
 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2023 
PROCESSO Nº 23107.001041/2023-25 

 
1 - OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de empresa 
especializada, para fornecimento, sob 
demanda, de lanches, tipo Coffee Break, 
Coquetel e Marmitex, destinados a 
realização dos eventos institucionais da 
Universidade Federal do Acre - UFAC, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. 
 
2 - RESULTADO DE JULGAMENTO: 
- F. R. SOARES DAMASCENO LTDA, 
CNPJ 01.700.682/0001-08, vencedora dos 
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, perfazendo o 
valor global do certame em R$ 470.660,00. 
 

Rio Branco–AC, 23 de maio de 2023. 
 

Gilvan Oliveira Jerônimo 
Pregoeiro/UFAC  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023 
PROCESSO Nº 23107.000770/2023-64 

 
1 - OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de serviços de 
lavanderia que visa atender as demandas 
de lavagens de becas, pelerines, toalhas e 
bandeiras utilizadas pela Assessoria de 
Eventos e Cerimonial da Universidade 
Federal do Acre - UFAC, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 
 
2 - RESULTADO DE JULGAMENTO: 
- CSPADA LAVANDERIA LTDA, CNPJ 
48.833.042/0001-30, vencedora dos itens 
1, 2, 3, 4 e 5, perfazendo o valor global do 
certame em R$ 27.985,30. 
 

Rio Branco–AC, 23 de maio de 2023. 
 

Gilvan Oliveira Jerônimo 
Pregoeiro/UFAC  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Para presidente do BC, ruído com 
governo afeta previsão de inflação
O presidente do Ban-

co Central (BC), 
Roberto Campos 

Neto, disse nesta segunda-
-feira (22) que as diver-
gências públicas entre a 
autoridade monetária e o 
governo federal estão en-
tre os fatores que mantém 
a alta das expectativas para 
inflação. “O ruído entre o 
governo e o Banco Central 
gerou uma incerteza em 
relação a capacidade do 
Banco Central de atingir 
os objetivos”, disse em pa-
lestra promovida pelo jor-
nal Folha de S. Paulo.

Além disso, segundo 
Campos Neto, há uma in-
segurança no mercado so-
bre a possibilidade de que 
seja alterada a meta de in-
flação. “O componente da 
incerteza da meta é predo-
minante, a gente precisa 
ver como isso vai se desen-
volver. Mas, eu acho que a 
gente tem elementos para 
começar a ver essa expec-
tativa de inflação caindo”, 
acrescentou.

No entanto, o Boletim 
Focus desta segunda-fei-
ra traz uma redução na 
previsão de inflação do 
mercado financeiro para 
o Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA), que caiu 
de 6,03% para 5,8% este 
ano. Para 2024, a proje-
ção da inflação ficou em 
4,13%. Para 2025 e 2026, 
as previsões são de 4% 
para os dois anos.

O presidente do BC diz 
acreditar que aumentar a 
meta de inflação não tra-
ria efeitos positivos. “Mu-
dar a meta agora para cima 
não geraria flexibilidade 
[para a política fiscal do 
governo]”, disse. Definida 
pelo Conselho Monetário 
Nacional (CMN), a meta 
de inflação é de 3,25% para 

este ano, com intervalo 
de tolerância de 1,5 ponto 
percentual para cima ou 
para baixo. Ou seja, o limi-
te inferior é 1,75% e o supe-
rior, 4,75%.

O CMN é formado pelos 
ministros da Fazenda, do 
Planejamento e pelo presi-
dente do Banco Central.

Harmonia
Apesar de defender que 

a política monetária e a 
política fiscal devem ter 
“harmonia”, Campos Neto 
destacou que as ações do 
governo e do Banco Cen-
tral têm diferenças im-
portantes. “É importante 
separar o ciclo político do 
ciclo econômico. A gente 
precisa ter harmonia entre 
o fiscal e o monetário, mas 
nem sempre eles têm o 
mesmo ciclo. Intertempo-
ralmente, os ciclos são di-
ferentes. O tempo de efeito 
é diferente”, disse.

O presidente do BC dis-
se ainda que não vê pro-
blemas em que a atuação 
da autoridade monetária 
sofra críticas, com as que 
foram feitas em diversas 
ocasiões pelo presiden-
te Luiz Inácio Lula da 
Silva. “O presidente tem 
direito de entrar em um 
debate sobre taxa de ju-
ros que está acontecendo 
em vários outros países”, 
ponderou ao ser pergun-
tado sobre o tema.Cam-
pos Neto, entretanto, de-
fendeu a atuação do BC, 
especialmente durante o 
ano passado, quando foi 
feita uma alta na taxa bá-
sica de juros para conter a 
inflação. “Se a gente não 
tivesse autonomia, o pe-
ríodo de eleição brasilei-
ra teria mais volatilidade 
nos mercados. Óbvio que 
é difícil comprovar isso”, 
disse. (Agência Brasil)

Com aumento de despesas, 
governo vai bloquear R$ 1,7 bilhão

Campos Neto não vê problemas em críticas de Lula

O Ministério do Planeja-
mento e Orçamento (MPO) 
anunciou nesta segunda-
-feira (22) a necessidade de 
bloqueio de R$ 1,7 bilhão 
em despesas discricionárias 
do Orçamento federal para 
cumprir a regra do teto de 
gastos, após uma revisão 
no volume de despesas que 
teve um aumento da proje-
ção em R$ 24,2 bilhões. Os 
dados constam no Relató-
rio Bimestral de Avaliação 
de Receitas e Despesas, do-
cumento que orienta a exe-
cução do Orçamento e é pu-
blicado a cada dois meses.

"O detalhamento do 
bloqueio de R$ 1,7 bilhão 
será discriminado no dia 

30 quando da publicação 
do decreto de programação 
[orçamentária]", informou 
o secretário de Orçamento 
Federal, Paulo Bijos.

Os últimos meses regis-
traram uma elevação nas 
despesas, puxadas princi-
palmente pelos impactos 
do novo valor do salário 
mínimo, que passou para 
R$ 1.320 desde o dia 1º de 
maio, incidindo sobre be-
nefícios previdenciários, 
seguro desemprego, abono, 
entre outros. A pasta tam-
bém citou R$ 3,9 bilhões 
de repasses para estados e 
municípios a partir da san-
ção da Lei Paulo Gustavo, 
que destinou recursos para 
o setor cultural, além da 
complementação do piso 
nacional da enfermagem. 
Esses bloqueios poderão ser 
revertidos mais adiantes 
com mudanças nas estima-
tivas de receitas e despesas.

Esses números reverte-
ram a folga de R$ 13,6 bi-
lhões no teto de gastos que 
havia sido apresentada no 
relatório anterior. A regra 
do teto deverá ser substitu-
ída por uma nova regra fis-
cal, que vai à votação esta 
semana na Câmara dos De-
putados. O teto seria estou-
rado neste ano, mas a PEC 
da Transição, promulgada 
no fim do ano passado, re-
tirou do limite de gastos R$ 
145 bilhões do Bolsa Famí-
lia e até R$ 23 bilhões em 
investimentos, caso haja 
excesso de arrecadação.

O governo também 
elevou a estimativa de dé-
ficit primário de R$ 107,6 
bilhões para R$ 136,2 bi-
lhões, equivalente a 1,3% 
do Produto Interno Bruto 
(PIB, soma dos bens e ser-
viços produzidos no país), 
segundo a edição Relatório 
de Avaliação de Receitas e 

Despesas do 2º bimestre. A 
meta fiscal para 2023 con-
tinua sendo de déficit pri-
mário de R$ 238 bilhões 
(2,2% do PIB).

Receitas
Do lado das receitas, o 

relatório revisou para bai-
xo a estimativa de itens 
como exploração de recur-
sos naturais (menos R$ 5,6 
bi) e arrecadação da Con-
tribuição para o Financia-
mento da Seguridade So-
cial (Cofins), com projeção 
de menos R$ 4,1 bilhões. 
Também houve revisão de 
arrecadação líquida para 
o Regime Geral de Previ-
dência Social (RGPS), com 
projeção de redução de R$ 
4,1 bilhões e outros R$ 3,8 
bilhões a menos nas pro-
jeções de arrecadação com 
imposto de importação.

Por outro lado, houve 
projeção de aumento de re-
ceitas de R$ 5 bilhões com 
lucros e dividendos e R$ 3,1 
bilhões de arrecadação com 
a Contribuição Social sobre 
o Lucro Líquido (CSLL).

Em relação à Lei Orça-
mentária de 2023, o au-
mento previsto de receitas 
é de R$ 105,6 bilhões, se-
gundo o governo.

O Relatório de Avalia-
ção de Receitas e Despesas 
do 2º bimestre aumentou 
a estimativa de crescimen-
to do PIB, em relação ao 
bimestre anterior, de 1,61% 
para 1,91%. Em relação aos 
indicadores de inflação, o 
relatório aponta que o Ín-
dice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA) 
será de 5,58%, um aumento 
de 0,27 ponto percentual 
em relação ao relatório an-
terior. Já o Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor 
(INPC).

Publicação Jornal A Tribuna 23.05.23 (0900417)         SEI 23107.025374/2022-69 / pg. 1



P
ublicação Jornal O

 R
io B

ranco 23.05.23 (0900817)         S
E

I 23107.025374/2022-69 / pg. 2


	Publicação Jornal A Tribuna 23.05.23 (0900417)
	Publicação Jornal O Rio Branco 23.05.23 (0900817)

